Уголовное дело № 1-212/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 08 мая 2020 года 

Миасский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Рощиной М.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Миасс Савельевой Д.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Колесникова И.В.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Смирнова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимого,

ФИО3, ..., ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО3 в период с 01 января 2019 года по 16 сентября 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, заведомо и достоверно зная, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно: 

- в соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона РФ №286-ФЗ от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривается запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками;

- в соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками. Акцизная марка является документом строгой отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации табачной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе,

вопреки требованиям вышеуказанных нормативно-правовых актов и законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на территории Челябинской области и г. Миасса Челябинской области, общая стоимость которых на основании заключений экспертов (№1169/5-1 от 25 июля 2019 года, №1322/5-5 от 25 июля 2019 года, №09/2020 от 22 января 2020 года, №18/2020 от 13 февраля 2020 года), составляет 359 890 рублей 58 копеек, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и ФИО3, достоверно обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия и осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий ее производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в период с 01 января 2019 года по 16 сентября 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Миасса Челябинской области, умышленно, с корыстной целью, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на осуществление незаконной деятельности по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью систематического извлечения материальной выгоды от указанной преступной деятельности.

При этом соучастники распределили между собой роли в совершении преступления, в соответствии с которыми они должны совместно, по заниженным ценам незаконно приобретать у неустановленных лиц (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, организовать незаконную перевозку немаркированных табачных изделий в г. Миасс Челябинской области, организовать незаконное место складирования и хранения немаркированных табачных изделий на территории г. Миасса Челябинской области, а также в целях создания обширного рынка сбыта, стабильности и систематичности продаж и, соответственно, систематического извлечения материальной выгоды от указанной преступной деятельности, арендовать помещения в торговых точках на территории г. Миасса Челябинской области с целью незаконной реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками неограниченному кругу лиц. 

Непосредственно после достижения обоюдной договоренности, реализуя совместный преступный умысел, действуя в вышеуказанный период времени, ФИО1 и ФИО3 совместно приискали на рынке в районе торгового центра «Изумруд», расположенного в 

<

...> на сайте «Авито» в сети Интернет, а также на территории Челябинской области неустановленных следствием поставщиков немаркированных табачных изделий; арендовали у неустановленного следствием лица гаражный бокс НОМЕР, расположенный в ГСК АДРЕС с целью организации незаконного места складирования и хранения немаркированных табачных изделий; арендовали торговые точки с целью незаконной реализации немаркированных табачных изделий неограниченному кругу лиц соучастники, по следующим адресам: 

- дом №11/20А по Тургоякскому шоссе г. Миасса Челябинской области;

- дом № 95 по ул. Кирова г. Миасса Челябинской области;

- дом № 6г по ул. Жуковского г. Миасса Челябинской области;

- дом № 22 по пр. Макеева г. Миасса Челябинской области;

- дом № 2 по ул. Октябрьской г. Миасса Челябинской области.

Подготовив таким образом условия для осуществления совместной преступной деятельности, приискав поставщиков немаркированных табачных изделий, заведомо и достоверно зная о том, что лица, у которых они будут приобретать табачные изделия, не имеют каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачной продукции, в том числе не имеют обязательных сертификатов соответствия и специальных (акцизных) марок, ФИО1 и ФИО3, действуя в период с 01 января 2019 года по 16 сентября 2019 года, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории г. Миасса Челябинской области, на основании покупательского спроса определяли количество и ассортимент немаркированных табачных изделий, после чего путем телефонных переговоров совместно неоднократно формировали устные заявки для поставщиков, и определяли ценовую политику в отношении реализуемой табачной продукции. 

После формирования устных заявок с наименованием и количеством немаркированных табачных изделий, ФИО1 совместно с ФИО3, действуя в вышеуказанный период времени, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением ФИО1, либо на автомобиле ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением ФИО3, неоднократно приезжали на рынок в районе торгового центра «Изумруд», расположенного в 

<

...> а также в неустановленные места на территории Челябинской области, где без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачных изделий, у неустановленных в ходе следствия поставщиков неоднократно незаконно приобрели немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. При этом, часть из общего количества немаркированных табачных изделий ФИО1 и ФИО3 неоднократно незаконно приобрели, находясь в неустановленном месте на территории г. Миасса Челябинской области, у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство), сведения о котором приискали на сайте «Авито» в сети Интернет.

Всего ФИО1 и ФИО3, находясь в г. Челябинске, в г. Миассе Челябинской области, а также в неустановленных местах на территории Челябинской области, совместно незаконно приобрели немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 38 пачек с сигаретами «WINSTON BLUE»

- 91 пачку с сигаретами «Berlin WINSTON City Edition classic» 

- 205 пачек с сигаретами «Marlboro» 

- 72 пачки с сигаретами «CHESTERFIELD BLUE»

- 115 пачек с сигаретами «CHESTERFIELD RED»

- 335 пачек с сигаретами «Корона»

- 575 пачек с сигаретами «Корона слим»

- 280 пачек с сигаретами «Корона 24»

- 14 пачек с сигаретами «Корона слим 100»

- 90 пачек с сигаретами «L&M BLUE LABEL»

- 47 пачек с сигаретами «CONTINENT SLIMS»

- 71 пачку с сигаретами «D&J MENTHOL»

- 30 пачек с сигаретами «D&J BLACK»

- 65 пачек с сигаретами «OMEGA BLACK LABEL»

- 17 пачек с сигаретами «DUBAO RED»

- 62 пачки с сигаретами «NZ8»

- 118 пачек с сигаретами «NZ 10»

- 310 пачек с сигаретами «NZ GOLD» 

- 87 пачек с сигаретами «NZ Gold Compact»

- 41 пачку с сигаретами «NZ Gold MS»

- 75 пачек с сигаретами «PINE» 

- 85 пачек с сигаретами «Marlboro Gold» 

- 140 пачек с сигаретами «CREDO»

- 107 пачек с сигаретами «FLOYD»

- 121 пачка с сигаретами «MONUS BLUE»

- 63 пачки с сигаретами «MONUS RED»

- 70 пачек с сигаретами «MONUS GRAY»

- 38 пачек с сигаретами «A&B RED»

- 67 пачек с сигаретами «MAC»

- 63 пачки с сигаретами «ESSE Aura green apple»

- 191 пачку с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry»

- 48 пачек с сигаретами «OSCAR SILVER»

- 8 пачек с сигаретами «OSCAR LIGHTS»

- 39 пачек с сигаретами «PRESTIGE»

- 28 пачек с сигаретами «FAST»

- 15 пачек с сигаретами «FAST SLIMS» 

- 222 пачки с сигаретами «FAST Revolution» 

- 6 пачек с сигаретами «CENTER». 

- 6 пачек с сигаретами «OSCAR BLUE»

- 57 пачек с сигаретами «Rotmans Demi Click»

- 25 пачек с сигаретами «Rotmans Demi»

- 76 пачек с сигаретами «ROYAL ORHID CLASSIC»

- 280 пачек с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims»

- 50 пачек с сигаретами «Original Director Menthol»

- 2 пачки с сигаретами «Gold MILES»

- 18 пачек с сигаретами «Blue MILES»

- 42 пачки с сигаретами «Minsk city MS» 

- 29 пачек с сигаретами «Minsk capital MS»

- 2 пачки с сигаретами «PLAY HIT»

- 13 пачек табака для кальяна «Serbetly VIRGINIA PREMIUM TOBACCO LEMON FRESH»

- 8 пачек табака «№2 Махорка» 

- 15 пачек с сигаретами «KISS Mango».

После чего незаконно приобретенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 и ФИО3 на автомобиле ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением ФИО1, либо на автомобиле ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением ФИО2, с целью незаконного хранения перевезли в арендуемый ими гаражный бокс НОМЕР, расположенный в ГСК АДРЕС, а также в арендуемые ими торговые точки, расположенные по следующим адресам, для их незаконного сбыта: 

- дом №11/20А по Тургоякскому шоссе г. Миасса Челябинской области

- дом №95 по ул.Кирова г. Миасса Челябинской области

- дом №6г по ул.Жуковского г. Миасса Челябинской области

- дом №22 по пр.Макеева г. Миасса Челябинской области

- дом №2 по ул.Октябрьской г. Миасса Челябинской области.

В вышеуказанных местах незаконно приобретенные ФИО1 и ФИО3 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, незаконно хранились в целях сбыта до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, в период с 13 часов 12 минут до 14 часов 24 минут 22 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, арендуемом ФИО1 и ФИО3, были приобретены и, таким образом, изъяты из незаконного оборота следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками:

- 10 пачек с сигаретами «WINSTON BLUE» 

После чего, в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 40 минут 22 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, арендуемом ФИО1 и ФИО3, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 28 пачек с сигаретами «WINSTON BLUE»

- 34 пачки с сигаретами «Berlin WINSTON City Edition classic» 

- 55 пачек с сигаретами «Marlboro»

- 16 пачек с сигаретами «CHESTERFIELD BLUE»

- 44 пачки с сигаретами «CHESTERFIELD RED»

- 108 пачек с сигаретами «Корона»

- 108 пачек с сигаретами «Корона слим»

- 78 пачек с сигаретами «Корона 24»

- 14 пачек с сигаретами «Корона слим 100»

- 71 пачка с сигаретами «L&M BLUE LABEL»

- 40 пачек с сигаретами «CONTINENT SLIMS»

- 70 пачек с сигаретами «D&J MENTHOL»

- 30 пачек с сигаретами «D&J BLACK»

- 27 пачек с сигаретами «OMEGA BLACK LABEL»

- 17 пачек с сигаретами «DUBAO RED»

- 27 пачек с сигаретами «NZ8»

- 31 пачка с сигаретами «NZ 10»

- 68 пачек с сигаретами «NZ GOLD» 

- 59 пачек с сигаретами «NZ Gold Compact»

- 41 пачка с сигаретами «NZ Gold MS»

- 19 пачек с сигаретами «PINE» 

- 56 пачек с сигаретами «Marlboro Gold» 

- 90 пачек с сигаретами «CREDO»

- 49 пачек с сигаретами «FLOYD»

- 71 пачка с сигаретами «MONUS BLUE»

- 63 пачки с сигаретами «MONUS RED»

- 9 пачек с сигаретами «MONUS GRAY»

- 38 пачек с сигаретами «A&B RED»

- 20 пачек с сигаретами «MAC»

- 35 пачек с сигаретами «ESSE Aura green apple»

- 44 пачки с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry»

- 39 пачек с сигаретами «OSCAR SILVER»

- 8 пачек с сигаретами «OSCAR LIGHTS»

- 14 пачек с сигаретами «PRESTIGE»

- 28 пачек с сигаретами «FAST». 

- 5 пачек с сигаретами «FAST slims». 

- 30 пачек с сигаретами «ROYAL»

Так, в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 08 апреля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ул.Октябрьская, дом №2, арендуемом ФИО3 были приобретены и, таким образом, изъяты из незаконного оборота следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками:

- 10 пачек с сигаретами «Marlboro» 

После чего, в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 30 минут 08 апреля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ул.Октябрьская, дом №2, арендуемом ФИО3, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 6 пачек с сигаретами «CENTER» 

- 24 пачки с сигаретами «WINSTON Classic»

- 50 пачек с сигаретами «Marlboro» (с акцизными марками иностранного производства)

- 58 пачек с сигаретами «Marlboro»

- 56 пачек с сигаретами «CHESTERFIELD BLUE»

- 71 пачка с сигаретами «CHESTERFIELD RED»

- 227 пачек с сигаретами «Корона»

- 50 пачек с сигаретами «Корона слим»

- 111 пачек с сигаретами «Корона 24»

- 19 пачек с сигаретами «L&M BLUE LABEL»

- 7 пачек с сигаретами «CONTINENT SLIMS»

- 38 пачек с сигаретами «OMEGA BLACK LABEL»

- 35 пачек с сигаретами «NZ8»

- 17 пачек с сигаретами «NZ 10»

- 51 пачка с сигаретами «NZ GOLD» 

- 26 пачек с сигаретами «PINE» 

- 29 пачек с сигаретами «Marlboro Gold» 

- 50 пачек с сигаретами «CREDO»

- 33 пачки с сигаретами «FLOYD»

- 50 пачек с сигаретами «MONUS BLUE»

- 23 пачки с сигаретами «MONUS GRAY»

- 47 пачек с сигаретами «MAC BLACK GOLD»

- 28 пачек с сигаретами «ESSE Aura green apple»

- 54 пачки с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry»

- 9 пачек с сигаретами «OSCAR SILVER»

- 6 пачек с сигаретами «OSCAR BLUE»

- 32 пачки с сигаретами «ROYAL»

- 10 пачек с сигаретами «FAST SLIMS» 

- 57 пачек с сигаретами «Rothmans Demi Click» 

- 25 пачек с сигаретами «Rothmans Demi» 

Кроме того, в период с 13 часов 37 минут до 15 часов 10 минут 16 сентября 2019 года в ходе выемки проведенной в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, арендуемом по просьбе соучастников ФИО7, не подозревающим об их преступных намерениях, но фактически используемом для незаконного сбыта немаркированных табачных изделий ФИО4 и ФИО3, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 6 пачек с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims» 

- 1 пачка с сигаретами «NZ 10»

- 2 пачки с сигаретами «PLAY HIT» 

- 50 пачек с сигаретами «Корона слим»

- 24 пачки с сигаретами «Корона 24» 

Кроме того, в период с 13 часов 50 минут до 15 часов 40 минут 16 сентября 2019 года в ходе выемки проведенной в торговом павильоне, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Миасс, пр.Макеева, дом №22, арендуемом по просьбе соучастников ФИО7, не подозревающим об их преступных намерениях, но фактически используемом для незаконного сбыта немаркированных табачных изделий ФИО4 и ФИО3, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 2 пачки с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims» 

- 69 пачек с сигаретами «NZ 10»

- 1 пачка с сигаретами «NZ Gold»

- 8 пачек с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry»

- 4 пачки с сигаретами «Корона слим»

- 30 пачек с сигаретами «Корона 24» 

- 13 пачек с табаком для кальяна «Serbetli VIRGINIA PREMIUM TOBACCO LEMON FRESH» 

- 8 пачек с табаком «№2 Махорка» 

Кроме того, в период с 13 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 16 сентября 2019 года в ходе выемки, проведенной в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ул. Октябрьская, дом №2, арендуемом ФИО3, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 41 пачка с сигаретами «NZ Gold»

- 28 пачек с сигаретами «NZ Gold Compact»

- 15 пачек с сигаретами «Kiss Mango» 

- 11 пачек с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry»

- 66 пачек с сигаретами «Корона слим»

- 37 пачек с сигаретами «Корона 24»

Кроме того, в период с 13 часов 45 минут до 17 часов 30 минут 16 сентября 2019 года в ходе выемки проведенной в гаражном боксе НОМЕР, расположенном в ГСК АДРЕС, арендуемом ФИО1 и ФИО3, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в следующих количествах и наименованиях:

- 222 пачки с сигаретами «FAST REVOLUTION» 

- 25 пачек с сигаретами «FLOYD»

- 32 пачки с сигаретами «Marlboro»

- 14 пачек с сигаретами «ROYAL ORHID Classic»

- 297 пачек с сигаретами «Корона слим» 

- 74 пачки с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry»

- 30 пачек с сигаретами «PINE Special Lights» 

- 38 пачек с сигаретами «MONUS GRAY» 

- 50 пачек с сигаретами «Original DIRECTOR Menthol»

- 42 пачки с сигаретами «Minsk city MS» 

- 29 пачек с сигаретами «Minsk capital MS» 

- 33 пачки с сигаретами «Berlin WINSTON City Edition classic» 

- 25 пачек с сигаретами «PRESTIGE Fill Flavour»

- 18 пачек с сигаретами «Blue MILES» 

- 149 пачек с сигаретами «NZ Gold» 

- 272 пачки с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims» 

- 2 пачки с сигаретами «Gold MILES» 

- 1 пачка с сигаретами «D&J MENTHOL» 

Согласно заключениям судебных ботанических экспертиз (№397 от 05 мая 2019 года, №1079 от 05 ноября 2019 года, №78 от 31 января 2020 года, №135 от 06 февраля 2020 года) вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах: «WINSTON BLUE», «Berlin WINSTON City Edition classic», «Marlboro», «CHESTERFIELD BLUE», «CHESTERFIELD RED», «Корона», «Корона слим», «Корона 24», «Корона слим 100», «L&M BLUE LABEL», «CONTINENT SLIMS», «D&J MENTHOL», «D&J BLAC?», «OMEGA BLACK LABEL», «DUBAO RED», «NZ8», «NZ 10», «NZ GOLD», «NZ Gold Compact», «NZ Gold MS», «PINE», «Marlboro Gold», «CREDO», «FLOYD», «MONUS BLUE», «MONUS RED», «MONUS GRAY», «A&B RED», «MAC», «ESSE Aura green apple», «ESSE Aura Pink Strawberry», «OSCAR SILVER», «OSCAR LIGHTS», «PRESTIGE», «FAST», «FAST SLIMS», «FAST Revolution», «BE THE CENTER», «OSCAR BLUE», «Rotmans Demi Click», «Rotmans Demi», «ROYAL ORHID CLASSIC», «BUSINESS ROYALS Superslims», «Original Director Menthol», «Gold MILES», «Blue MILES», «Minsk city MS», «Minsk capital MS», «PLAY HIT», табака для кальяна «Serbetly VIRGINIA PREMIUM TOBACCO LEMON FRESH», табака №2 «Махорка», «KISS Mango», являются частицами растений табака (семейства Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana).

Согласно заключениям товароведческих судебных экспертиз (№1169/5-1 от 25 июля 2019 года, №1322/5-5 от 25 июля 2019 года, № 09/2020 от 22 января 2020 года, № 18/2020 от 13 февраля 2020 года), стоимость изъятой 22 марта 2019 года табачной продукции по состоянию на 22 марта 2019 года составляет:

- 118 рублей за 1 пачку сигарет «WINSTON BLUE», всего 4484 рубля за 38 пачек 

- 119 рублей за 1 пачку сигарет «Berlin WINSTON City Edition classic», всего 4046 рублей за 34 пачки 

- 113 рублей за 1 пачку сигарет «Marlboro», всего 6215 рублей за 55 пачек;

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «CHESTERFIELD BLUE», всего 896 рублей за 16 пачек 

- 57 рублей за 1 пачку сигарет «CHESTERFIELD RED», всего 2508 рублей за 44 пачки 

- 49 рублей за 1 пачку сигарет «Корона», всего 5292 рубля за 108 пачек 

- 49 рублей за 1 пачку сигарет «Корона слим», всего 5292 рубля за 108 пачек 

- 51 рубль за 1 пачку сигарет «Корона 24», всего 3978 рублей за 78 пачек 

- 50 рублей за 1 пачку сигарет «Корона слим 100», всего 700 рублей за 14 пачек 

- 107 рублей за 1 пачку сигарет «L&M BLUE LABEL», всего 7597 рублей за 71 пачку 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «CONTINENT SLIMS», всего 2240 рублей за 40 пачек 

- 77,50 рублей за 1 пачку сигарет «D&J MENTHOL», всего 5429,90 рублей за 70 пачек 

- 77,57 рублей за 1 пачку сигарет «D&J BLACK», всего 2327,10 рублей за 30 пачек 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «OMEGA BLACK LABEL», всего 1512 рублей за 27 пачек 

- 80,9 рублей за 1 пачку сигарет «DUBAO RED», всего 1375,30 рублей за 17 пачек 

- 49 рублей за 1 пачку сигарет «NZ8», всего 1323 рубля за 27 пачек 

- 50 рублей за 1 пачку сигарет «NZ 10», всего 1550 рублей за 31 пачку 

- 46 рублей за 1 пачку сигарет «NZ GOLD», всего 3128 рублей за 68 пачек 

- 88 рублей за 1 пачку сигарет «NZ Gold Compact», всего 5192 рубля за 59 пачек 

- 48 рублей за 1 пачку сигарет «NZ Gold MS», всего 1968 рублей за 41 пачку 

- 44 рубля за 1 пачку сигарет «PINE», всего 836 рублей за 19 пачек 

- 112 рублей за 1 пачку сигарет «Marlboro Gold», всего 6272 рубля за 56 пачек 

- 55 рублей за 1 пачку сигарет «CREDO», всего 4950 рублей за 90 пачек 

- 74,56 рублей за 1 пачку сигарет «FLOYD», всего 3653,44 рубля за 49 пачек 

- 55 рублей за 1 пачку сигарет «MONUS BLUE», всего 3905 рублей за 71 пачку 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «MONUS RED», всего 3528 рублей за 63 пачки 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «MONUS GRAY», всего 504 рубля за 9 пачек

- 77,57 рублей за 1 пачку сгарет«A&B RED», всего 2947,66 рублей за 38 пачек 

- 50 рублей за 1 пачку сигарет «MAC», всего 1000 рублей за 20 пачек 

- 44 рубля за 1 пачку сигарет «ESSE Aura green apple», всего 1540 рублей за 35 пачек 

- 44 рубля за 1 пачку сигарет «ESSE Aura Pink Strawberry», всего 1936 рублей за 44 пачки 

- 72 рубля за 1 пачку сигарет «OSCAR SILVER», всего 2808 рублей за 39 пачек 

- 72 рубля за 1 пачку сигарет «OSCAR LIGHTS», всего 576 рублей за 8 пачек - 57 рублей за 1 пачку сигарет «PRESTIGE», всего 798 рублей за 14 пачек 

- 74 рубля за 1 пачку сигарет «FAST», всего 2072 рубля за 28 пачек 

- 74 рубля за 1 пачку сигарет «FAST slims», всего 370 рублей за 5 пачек 

- 75 рублей за 1 пачку сигарет «ROYAL», всего 2250 рублей за 30 пачек 

а всего на общую сумму 106 999 рублей 40 копеек.

Согласно заключениям судебных ботанических экспертиз (№397 от 05 мая 2019 года, №1079 от 05 ноября 2019 года, №78 от 31 января 2020 года, №135 от 06 февраля 2020 года), стоимость изъятой 08 апреля 2019 года табачной продукции по состоянию на 08 апреля 2019 года составляет:

- 119,90 рублей за 1 пачку сигарет «CENTER», всего 719,40 рублей за 6 пачек 

- 119 рублей за 1 пачку сигарет «WINSTON Classic», всего 2856 рублей за 24 пачки 

- 117 рублей за 1 пачку сигарет «Marlboro» (с акцизными марками иностранного производства), всего 5850 рублей за 50 пачек 

- 113 рублей за 1 пачку сигарет «Marlboro», всего 7684 рубля за 68 пачек 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет«CHESTERFIELD BLUE», всего 3136 рублей за 56 пачек

- 57 рублей за 1 пачку сигарет «CHESTERFIELD RED», всего 4047 рублей за 71 пачку 

- 49 рублей за 1 пачку сигарет «Корона», всего 11123 рубля за 227 пачек 

- 49 рублей за 1 пачку сигарет «Корона слим», всего 2450 рублей за 50 пачек 

- 51 рубль за 1 пачку сигарет «Корона 24», всего 5661 рублей за 111 пачек 

- 109 рублей за 1 пачку сигарет «L&M BLUE LABEL», всего 2071 рублей за 19 пачек 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «CONTINENT SLIMS», всего 392 рубля за 7 пачек 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «OMEGA BLACK LABEL», всего 2128 рублей за 38 пачек 

- 49 рублей за 1 пачку сигарет «NZ8», всего 1715 рублей за 35 пачек 

- 50 рублей за 1 пачку сигарет «NZ 10», всего 850 рублей за 17 пачек 

- 46 рублей за 1 пачку сигарет «NZ GOLD», всего 2346 рублей за 51 пачку 

- 44 рубля за 1 пачку сигарет «PINE», всего 1144 рубля за 26 пачек 

- 113 рублей за 1 пачку сигарет «Marlboro Gold», всего 3277 рублей за 29 пачек 

- 54 рубля за 1 пачку сигарет «CREDO», всего 2700 рублей за 50 пачек 

- 74,56 рублей за 1 пачку сигарет «FLOYD», всего 2460,48 рублей за 33 пачки 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «MONUS BLUE», всего 2800 рублей за 50 пачек 

- 56 рублей за 1 пачку сигарет «MONUS GRAY», всего 1288 рублей за 23 пачки 

- 50 рублей за 1 пачку сигарет «MAC BLACK GOLD», всего 2350 рублей за 47 пачек 

- 44 рубля за 1 пачку сигарет «ESSE Aura green apple», всего 1232 рубля за 28 пачек 

- 44 рубля за 1 пачку сигарет «ESSE Aura Pink Strawberry», всего 2376 рублей за 54 пачки 

- 73 рубля за 1 пачку сигарет «OSCAR SILVER», всего 657 рублей за 9 пачек 

- 73 рубля за 1 пачку сигарет «OSCAR BLUE», всего 438 рублей за 6 пачек 

- 76 рублей за 1 пачку сигарет «ROYAL», всего 2432 за 32 пачки 

- 74 рубля за 1 пачку сигарет «FAST SLIMS», всего 740 рублей за 10 пачек 

- 108 рублей за 1 пачку сигарет «Rothmans Demi Click», всего 6156 рублей за 57 пачек 

- 105 рублей за 1 пачку сигарет «Rothmans Demi», всего 2625 рублей за 25 пачек 

а всего на общую сумму 85 703 рубля 88 копеек.

Согласно заключениям судебных ботанических экспертиз (№397 от 05 мая 2019 года, №1079 от 05 ноября 2019 года, №78 от 31 января 2020 года, №135 от 06 февраля 2020 года), стоимость изъятой 16 сентября 2019 года табачной продукции по состоянию на 16 сентября 2019 года составляет:

- 180 рублей за 1 пачку сигарет «BUSINESS ROYALS Superslims», всего 50 400 рублей за 280 пачек

- 70,78 рублей за 1 пачку сигарет «NZ 10», всего 4954,60 рублей за 70 пачек 

- 78,92 рубля за 1 пачку сигарет «PLAY HIT», всего 157,84 рубля за 2 пачки 

- 71,28 рублей за 1 пачку сигарет «Корона слим», всего 29723,76 рублей за 417 пачек 

- 83,28 рублей за 1 пачку сигарет «Корона 24», всего 7578,48 рублей за 91 пачку 

- 77,48 рублей за 1 пачку сигарет «NZ Gold», всего 14798,68 рублей за 191 пачку 

- 88,28 рублей за 1 пачку сигарет «ESSE Aura Pink Strawberry», всего 8210,04 рублей за 93 пачки 

- 144,33 рубля за 1 пачку табака для кальяна «Serbetli VIRGINIA PREMIUM TOBACCO LEMON FRESH», всего 1876,29 рублей за 13 пачек 

- 35 рублей за 1 пачку табака «№2 Махорка», всего 280 рублей за 8 пачек 

- 88 рублей за 1 пачку сигарет «NZ Gold Compact», всего 2464 рублей за 28 пачек 

- 81,16 рублей за 1 пачку сигарет «Kiss Mango», всего 1217,40 рублей за 15 пачек 

- 74,56 рублей за 1 пачку сигарет «FAST REVOLUTION», всего 16552,32 рубля за 222 пачки 

- 74,56 рублей за 1 пачку сигарет «FLOYD», всего 1864 рубля за 25 пачек 

- 80,24 рубля за 1 пачку сигарет «Marlboro», всего 2567,68 рублей за 32 пачки 

- 76,28 рублей за 1 пачку сигарет «ROYAL ORHID Classic», всего 1067,92 рубля за 14 пачек 

- 190 рублей за 1 пачку сигарет «PINE Special Lights», всего 5700 рублей за 30 пачек 

- 74,96 рублей за 1 пачку сигарет «MONUS GRAY», всего 2848,48 рублей за 38 пачек 

- 69,68 рублей за 1 пачку сигарет «Original DIRECTOR Menthol», всего 3484 рублей за 50 пачек 

- 74,78 рублей за 1 пачку сигарет «Minsk city MS», всего 3140,76 рублей за 42 пачки 

- 74,78 рублей за 1 пачку сигарет «Minsk capital MS», всего 2168,62 рубля за 29 пачек 

- 80 рублей за 1 пачку сигарет «Berlin WINSTON City Edition classic», всего 2640 рублей за 33 пачки 

- 76,28 рублей за 1 пачку сигарет «PRESTIGE Fill Flavour», всего 1907 рублей за 25 пачек 

- 76,28 рублей за 1 пачку сигарет «Blue MILES», всего 1373,04 рубля за 18 пачек 

- 67,41 рубль за 1 пачку сигарет «Gold MILES», всего 134,82 рубля за 2 пачки 

- 77,57 рублей за 1 пачку сигарет «D&J MENTHOL» 

а всего на общую сумму 167 187 рублей 30 копеек.

Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 4 672 пачки, находящихся в незаконном обороте ФИО1 и ФИО3 составила 359 890 рублей 58 копеек, что относится к крупному размеру.

В ходе предварительного расследования по делу ФИО1 и ФИО3 каждый заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 по предъявленным обвинениям виновными себя признали в полном объеме, ранее заявленные ходатайства о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке, подтвердили и поддержали, пояснили, что осознают характер и последствия заявленных ходатайств, которые заявлены ими добровольно после консультации с защитниками. В материалах дела, с которыми они ознакомлены, правильно изложены фактические обстоятельства дела и они с ними согласны. Последствия постановления приговора в особом порядке им разъяснены и понятны.

Защитники ходатайства подсудимых поддержали.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых о применении к ним особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что наказание за совершение преступления, в котором обвиняются подсудимые, не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела либо прекращения рассмотрения дела в особом порядке и назначения разбирательства дела в общем порядке не усматривается, соблюдены требования ст.ст. 314-316 УПК РФ, судья считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судопроизводства.

С предъявленным обвинением подсудимые ФИО1, ФИО3 полностью согласны: по фактическим обстоятельствам содеянного, умыслу в действиях, характеру, юридической оценкой содеянного. 

Обвинение ФИО1, ФИО3 в совершении инкриминируемого им деяния обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 и ФИО3 подлежат квалификации по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО1 и ФИО3 совершили общественно-опасное деяние, которое относится к категории тяжких.

Оценивая данные о личности каждого из подсудимых, суд полагает достоверно установленным, что:

- ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, проживает с сожительницей, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.77), соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны (т. 4 л.д. 90), также положительно охарактеризован и Межрегиональной общественной организацией «Союз десантников России»;

- ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.154), соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны (т. 4 л.д. 166).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в отношении обоих подсудимых судом учитываются: признание ими своей вины, их раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, активное способствование обоих подсудимых в расследовании преступления, а также в изобличении и уголовному преследованию соучастника преступления, что суд усматривает из их письменных объяснений до возбуждения в уголовного дела (т. 1 л.д. 74-75, 131-132, 160), а также их показаний в качестве подозреваемых и обвиняемых, в которых они подробно сообщали об обстоятельствах приобретения ими табачной продукции и её последующей реализации, рассказали о своей роли и роли соучастника в преступлении, чем несомненно оказали содействие в расследовании настоящего уголовного дела. 

Кроме того, учитывает суд также совершение со стороны обоих подсудимых действий, направленных на заглаживание причиненного вреда, что усматривается из оказании с их стороны благотворительной помощи МБДОУ «Детский сад №8», а также МКУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Алые паруса», в отношении ФИО3 судом учитывается также и ходатайство коллектива АНО ДПО «Школа Флагман» о снисхождении к данному лицу при определении вида и размера наказания.

Явки с повинной в действиях каждого из подсудимых суд не усматривает, поскольку у следственных органов имелись достаточные доказательства, подтверждающие их причастность к совершению указанного преступления, что сами подсудимые не оспаривали в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО3, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд считает возможным применить к каждому из подсудимых самый мягкий вид наказания, предусмотренной санкции статьи в виде штрафа, который при всей совокупности обстоятельств дела, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности каждого из подсудимых, которые суд в силу ст. 64 УК РФ признает исключительными, позволяющими назначить им наказание в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, что в полной мере будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также их исправлению и правомерному поведению в дальнейшем.

При этом каких-либо оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст.15 УК РФ, с учётом характера совершенного деяния каждым из подсудимых, его общественной опасности, суд не усматривает.

Кроме того, из материалов дела следует, что на основании постановлений Миасского городского суда на имущество подсудимых был наложен арест, в том числе: на автомобиль ФИО1 марки Лада 211120, гос. номер НОМЕР (т. 4 л.д. 21), на денежные средства ФИО1 в сумме 2000 рублей (т. 4 л.д. 40), на денежные средства ФИО3 в сумме 2 000 рублей (т. 4 л.д. 117).

До исполнения приговора в части штрафа суд полагает необходимым сохранить вышеуказанные обеспечительные меры.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч. 3 ст.81 УПК РФ, при этом учитывая, что согласно материалов дела лишь часть изъятой табачной продукции относится к число немаркированной, в связи с чем остальная продукция должна быть возвращена законным владельцам.

Руководствуясь ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 и ФИО3 признать каждого виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить каждому из них наказание с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В целях исполнения приговора в части взыскания штрафа сохранить наложенные обеспечительные меры в виде: 

- ареста на автомобиль ФИО1 марки Лада 211120, гос. номер НОМЕР, 2008 года выпуска;

- ареста на денежные средства ФИО1 в сумме 2000 (две тысячи) рублей;

- ареста на денежные средства ФИО3 в сумме 2 000 (две тысячи) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- CD диск с аудиозаписью, произведенной 22.03.2019 г., в ходе ОРМ «Проверочная закупка» - оставить храниться в материалах уголовного дела;

- Уничтожить следующую немаркированную табачную продукцию, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Миасс Челябинской области, а именно:

- изъятые в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>- 10 пачек с сигаретами «WINSTON BLUE»; 28 пачек с сигаретами «WINSTON BLUE», 34 пачки с сигаретами «Berlin WINSTON City Edition classic», 55 пачек с сигаретами «Marlboro», 16 пачек с сигаретами «CHESTERFIELD BLUE», 44 пачки с сигаретами «CHESTERFIELD RED», 108 пачек с сигаретами «Корона», 108 пачек с сигаретами «Корона слим», 78 пачек с сигаретами «Корона 24», 14 пачек с сигаретами «Корона слим 100», 71 пачка с сигаретами «L&M BLUE LABEL», 40 пачек с сигаретами «CONTINENT SLIMS», 70 пачек с сигаретами «D&J MENTHOL», 30 пачек с сигаретами «D&J BLACK», 27 пачек с сигаретами «OMEGA BLACK LABEL», 17 пачек с сигаретами «DUBAO RED», 27 пачек с сигаретами «NZ8», 31 пачка с сигаретами «NZ 10», 68 пачек с сигаретами «NZ GOLD», 59 пачек с сигаретами «NZ Gold Compact», 41 пачка с сигаретами «NZ Gold MS», 19 пачек с сигаретами «PINE», 56 пачек с сигаретами «Marlboro Gold», 90 пачек с сигаретами «CREDO», 49 пачек с сигаретами «FLOYD», 71 пачка с сигаретами «MONUS BLUE», 63 пачки с сигаретами «MONUS RED», 9 пачек с сигаретами «MONUS GRAY», 38 пачек с сигаретами «A&B RED», 20 пачек с сигаретами «MAC», 35 пачек с сигаретами «ESSE Aura green apple», 44 пачки с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry», 39 пачек с сигаретами «OSCAR SILVER», 8 пачек с сигаретами «OSCAR LIGHTS»,14 пачек с сигаретами «PRESTIGE», 28 пачек с сигаретами «FAST», 5 пачек с сигаретами «FAST slims»,30 пачек с сигаретами «ROYAL»;

- изъятую в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Миасс, ул.Октябрьская, дом №2, а именно: 10 пачек с сигаретами «Marlboro», 6 пачек с сигаретами «CENTER», 24 пачки с сигаретами «WINSTON Classic», 50 пачек с сигаретами «Marlboro» (с акцизными марками иностранного производства), 58 пачек с сигаретами «Marlboro», 56 пачек с сигаретами «CHESTERFIELD BLUE», 71 пачка с сигаретами «CHESTERFIELD RED», 227 пачек с сигаретами «Корона», 50 пачек с сигаретами «Корона слим», 111 пачек с сигаретами «Корона 24», 19 пачек с сигаретами «L&M BLUE LABEL», 7 пачек с сигаретами «CONTINENT SLIMS», 38 пачек с сигаретами «OMEGA BLACK LABEL», 35 пачек с сигаретами «NZ8», 17 пачек с сигаретами «NZ 10», 51 пачка с сигаретами «NZ GOLD», 26 пачек с сигаретами «PINE», 29 пачек с сигаретами «Marlboro Gold», 50 пачек с сигаретами «CREDO», 33 пачки с сигаретами «FLOYD», 50 пачек с сигаретами «MONUS BLUE», 23 пачки с сигаретами «MONUS GRAY», 47 пачек с сигаретами «MAC BLACK GOLD», 28 пачек с сигаретами «ESSE Aura green apple», 54 пачки с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry», 9 пачек с сигаретами «OSCAR SILVER», 6 пачек с сигаретами «OSCAR BLUE», 32 пачки с сигаретами «ROYAL», 10 пачек с сигаретами «FAST SLIMS», 57 пачек с сигаретами «Rothmans Demi Click», 25 пачек с сигаретами «Rothmans Demi», 41 пачка с сигаретами «NZ Gold», 28 пачек с сигаретами «NZ Gold Compact», 15 пачек с сигаретами «Kiss Mango», 11 пачек с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry», 66 пачек с сигаретами «Корона слим», 37 пачек с сигаретами «Корона 24»;

- изъятую в торговом павильоне «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

...>, а именно: 6 пачек с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims», 1 пачка с сигаретами «NZ 10»,2 пачки с сигаретами «PLAY HIT», 50 пачек с сигаретами «Корона слим», 24 пачки с сигаретами «Корона 24»;

- изъятую в торговом павильоне, расположенном по адресу: Челябинская область, г. Миасс, пр.Макеева, дом №22, а именно: 2 пачки с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims», 69 пачек с сигаретами «NZ 10», 1 пачка с сигаретами «NZ Gold», 8 пачек с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry», 4 пачки с сигаретами «Корона слим», 30 пачек с сигаретами «Корона 24», 13 пачек с табаком для кальяна «Serbetli VIRGINIA PREMIUM TOBACCO LEMON FRESH», 8 пачек с табаком «№2 Махорка»; 

- изъятую в гаражном боксе НОМЕР, расположенном в ГСК АДРЕС, а именно: 222 пачки с сигаретами «FAST REVOLUTION», 25 пачек с сигаретами «FLOYD», 32 пачки с сигаретами «Marlboro», 14 пачек с сигаретами «ROYAL ORHID Classic», 297 пачек с сигаретами «Корона слим», 74 пачки с сигаретами «ESSE Aura Pink Strawberry», 30 пачек с сигаретами «PINE Special Lights», 38 пачек с сигаретами «MONUS GRAY», 50 пачек с сигаретами «Original DIRECTOR Menthol», 42 пачки с сигаретами «Minsk city MS», 29 пачек с сигаретами «Minsk capital MS», 33 пачки с сигаретами «Berlin WINSTON City Edition classic», 25 пачек с сигаретами «PRESTIGE Fill Flavour», 18 пачек с сигаретами «Blue MILES», 149 пачек с сигаретами «NZ Gold», 272 пачки с сигаретами «BUSINESS ROYALS Superslims», 2 пачки с сигаретами «Gold MILES», 1 пачка с сигаретами «D&J MENTHOL» 

- остальную изъятую табачную продукцию вернуть подсудимым ФИО1 и ФИО3, а в случае отказа в их получении, - уничтожить;

- тетради с записями, изъятые в ходе выемок из торговых точек, фрагмент картонной коробки с прикрепленными к нему образцами табачных изделий (12 образцов), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Миасс Челябинской области, - уничтожить, 

Реквизиты для зачисления сумм штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: отделение Челябинск г. Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75742000, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 75742000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Сержантов Д.Е.